– 1 –

２０１３年１０月２日　第２１２１回例会　VOL. ４５　No. １３

■司　　会　副 SAA  市川　慎二

■開会点鐘　会　長　安藤　公一

■斉　　唱　君が代、奉仕の理想

　　　ＳＬ　田川　富男

■出席報告

■本日の欠席者
漆原、後藤、増田、松本

■他クラブ出席者
千葉（地区）、二宮（麻）(横浜南陵 RC)

五十嵐、市川（横浜瀬谷 RC）

後藤（横浜泉 RC）

増田（東京銀座新 RC）

■ゲスト
荊　　云杰君

（米山奨学生・横浜磯子 RC）

一楽　祥子殿

(R 米山記念奨学委員会選考副委員長、

横浜あざみ RC)

■ 10 月誕生記念祝
安藤　達雄会員　　　10.28

新川　　尚会員　　　10.15

漆原恵利子会員　　　10.31

吉原　則光会員　　　10.19

■会長報告
　大分秋の気配が強まってきて朝晩は上着が

欲しい陽気となってきました。もう10月です。

会長を務めて早３ヶ月、皆様のご協力の下何

とか過ごすことができています。地区の研修

会やら交換留学生、体験例会等々バタバタと

あっという間でした。今年もあと３ヶ月です。

しっかりと過ごして良い年の瀬を送りたいと

考えています。

　いよいよ来年４月からの消費税アップが決

まりました。安部政権もここが正念場、何と

か４月以降の景気失速は回避してもらいたい

と考えます。

　今月は職業奉仕月間並びに米山月間です。

本日は米山奨学生のケイウンケツさんを迎え

ての卓話となります。宜しくお願いします。

　また、来週は職業奉仕フォーラムそして 10

本日の出席率　87.10％

本日の出席数     27 名会  員  数 　 　  35 名

修正出席率   　100％

– 2 –

月 17 日㈭は県立旭高校での職業人講和も予定

されています。ご協力頂ける皆様、宜しくお

願い致します。行事は続き、翌日から２日間

18 日、19 日はミューザ川崎で地区大会、そし

てその翌日 20 日㈰には旭ふれあい区民まつり

が開催されます。連日となりますが、皆様宜

しくお願い致します。

○地区関係

１）予てより新川さんがご担当として申請し

ておりました地区補助金約 60 万円が昨日入金

されました。

２）9/27 ㈮ 15:00 ～ソシア 21 にて社会奉仕

委員長会議が開催され千葉委員長がご参加さ

れました。また同日 IM の実行委員会が開催さ

れ、五十嵐さん、市川さんにご参加頂きました。

ご苦労様でした。後ほど報告があるかと思い

ます。

３）10 月４日㈮に会長幹事会が行われますが、

その席で第５グループ各クラブに交換留学生

へのご寄付をお願いに上がってくる予定です。

４）10 月 10 日㈭国際奉仕委員長会議が予定

されています。田川委員長宜しくお願い致し

ます。

○クラブ関係

１）次期理事指名委員会を発足し、斉藤善孝

さんに委員長をお願いします。尚、立候補さ

れる方は、10 月 16 日までにお申し出下さい。

２）本日 10 月２日㈬ 18:30 より理事役員会を

開催します。理事役員の方々、ご予定下さい。

討議案件がありましたら、例会終了時までに

お知らせ下さい。

３）ラグビー早明戦（国立競技場）12 月１日

㈰ 14 時を一緒に観にいきませんか？

　ご興味のある方は、安藤公一までご連絡下

さい。バックスタンド A 指定席￥2,500 を押

さえています。

■幹事報告
例会変更のお知らせ

○大和ロータリークラブ

日時　10 月 22 日㈫→ 26 日㈯ ,27 日㈰

　　　地区大会に振替

日時　11 月 12 日㈫→９日㈯ ,10 日㈰

　　　やまと産業フェアに振替

○横浜東ロータリークラブ

日時　11 月１日㈮休会 (定款により )

■インターアクト委員会　  　　　青木　邦弘

　商大高校の学園祭が 11 月２～３日にありま

す。例年通りバザーの協力を行います。次週

水曜日にバザー用の品物をお願いします。

■東日本大震災復興支援委員会
　　　　　　　　　　　　  委員長　関口友宏

　10 月 20 日㈰に開催される「旭ふれあい区

民まつり」参加に付き、以下の通り決まりま

したのでご報告致します。

統括　社会奉仕委員長　　　千葉

実行委員長　　　　　　　　関口

副実行委員長

広報担当　五十嵐（写真・看板等の製作展示）

会計担当　新川（売上・募金の管理）

委員

倉本　内田　山崎　今野　川瀬　福村　佐藤

安藤公　青木　市川 (敬称略 )

○内容

　岩沼 RC が支援する特定非営利活動法人「が

んばっと玉浦」の活動に、協力することにな

りました。同法人は NPO で、被災地農家の復

興に協力する団体です。

　販売する品は、宮城県産（八巻産米）１kg

袋詰め 300 袋で、塩害を克服して収穫した米

の販売とPRです。とまと麺も100個置き、各々

500 円で販売します。その他詳細は、追って

千葉さんから報告があります。

■社会奉仕委員会　　　　　　　  千葉　和裕

　10 月 20 日㈰に開催される「ふれあい旭区

民祭り」について

１）今回の出展は東日本災害復興支援委員会

よりお米の販売及び２年連続で福幸米粉麺の

販売。（試食は行わない）

２）NPO 法人タイ民族グッズの販売。

３）風船の販売

　尚、例年催されている、商大高校の和太鼓

については区役所よりの主催で披露されます。

　お弁当の数量を確保するので出欠表と弁当

の注文個数を記述願います。

– 3 –

■ IM 実行委員会　　　　　　　　市川　慎二

　９月 27 日㈮ IM 実行委員会に、広報．記録

委員会として、五十嵐委員長と私で参加致し

ました。

日時　2014 年３月６日㈭ 13 時 30 分より

場所　「はまぎんホール・ヴィアマーレ」

　　　桜木町駅とみなとみらい駅の間

テーマ

「今、改めて問われる、ロータリーの魅力とは」

をテーマに、IM が行われます。

目玉として、RI 直前会長、田中作次さんより、

25 分間の特別講演を行って頂ける予定となっ

ております。当日田中さんは最後、懇親会ま

で居られる予定となっておるとの事です。

　また、タイ、チェンライ RC の会長、原田義

之さんより、基調講演がございまして、この

原田義之さんが、「ロータリアンとしての国際

奉仕活動～輝く瞳に会いに行こう～」といっ

た本を、出されており、この本の売上がタイ

での学校を運営などの活動資金になっている

そうです。今回は講演料は無料で、本の売上

が講演料となりますので是非、購入して頂き、

売上げに協力下さいとのことでした。

　現在、登録数100％を目指しています。勿論、

当日は登録だけではなく出席し、満席をお願

いします。後日、参加申込用紙が FAX で届き

ますので、ご参加を宜しくお願い致します。

・登録費 7,000 円

・チラシ　12 月末に作成予定

■ニコニコ box( 会員敬称略 )

一楽　祥子殿 ( 横浜あざみ RC) ／日頃お世話

になっております。本日は米山奨学生ケイウ

ンケツ君の付き添いで参りました。よろしく

お願いします。

安藤　公一／あざみ RC の一楽様、米山奨学生

の荊云杰様、ようこそいらっしゃいました。

卓話宜しくお願い致します。

福村　　正／米山奨学生荊云杰さんをお迎え

して。米山選考副委員長一楽様ようこそ。

綿貫　守一／一楽様、本日は米山奨学生に付

いて大変お世話になります。これからも益々

のご健闘をお願いします。

安藤　達雄／①お誕生日祝いをいただきあり

がとうございます。②ケイさん、本日は卓話

よろしくお願い致します。

吉原　則光／①本日の卓話、荊云杰様、大変

楽しみにしております。よろしくお願いしま

す。②誕生日祝いをいただき有り難うござい

ます。ご配意に感謝、感謝です。

岡田　清七／米山奨学生荊云杰さん、本日の

卓話楽しみに聞かせて頂きます。

内田　　敏／① 9/29、二宮会員の紹介でエス

トラ―ダマニラ市長歓迎昼食会に二宮登会員、

麻理子会員と共に後藤会員、漆原会員、交換

留学生ナムフォンさん、私内田が参加させて

頂きました。貴重な時間を過ごさせて頂きま

した。二宮さん有難うございました。②米山

奨学生荊云杰さんようこそ。

五十嵐　正／①先日は妻の誕生日にクラブか

ら素敵なお花をいただきました。有難うござ

います。②米山奨学生荊云杰さん、あざみ RC

一楽さん、本日はようこそ。卓話楽しみにし

ております。

齋藤　善孝／米山奨学生ケイウンケツさん、

あざみ RC 一楽さんようこそ。

二宮麻理子／今日から水曜日出席できるよう

になりました。よろしくお願い致します。

田川　富男／国際奉仕としても、米山は大切

な奉仕活動と思っています。

新川　　尚／誕生日祝いありがとうございま

す。

二宮　　登／ 9/28 エストラ―ダマニラ市長

(元大統領)歓迎昼食会に交換留学生ナムフォ

ンさん、後藤会員、漆原会員、内田会員、麻

理子会員が出席されました。ありがとうござ

いました。

関口　友宏／一楽さん、お久し振りです。よ

うこそいらっしゃいました。

太田　勝典／地区副委員長一楽さん、ようこ

そ。

佐藤　真吾／一楽様、本日は有難うございま

す。ケイ君、卓話よろしくお願いします。

山崎　良三／本日は忙しい中、荊さん、又地

区奨学生選考副委員長のあざみ RC の一楽様卓

– 4 –

内モンゴル大草原

内モンゴルの料理　　羊料理

内モンゴルの産業

農業　耕地面積　80,000 ㎞²

畜産業　中国畜産業の生産基地

　　　　乳製品　カシミヤ　馬　羊、牛

鉄鋼業　最大の鉄鋼生産　基地　パオトウ

林業　森林面積　208,000 ㎞²

鉱業　鉱産価値　13 億元

石炭　面積 100,000 ㎞²

２）私が日本に来てからの歩み

2008 年４月来日

名古屋経済大学

2012 年４月進学

横浜市立大学大学院

2013 年７月

日本就職決定

○日本留学の理由

きっかけ～姉の留学

①日本型の経営方式を学びたかった

②日本経済は高度成長を遂げ、日本経済が辿っ

た道は、中国が近代化するにあたり、学ぶべ

き事が沢山あると考えた

話よろしくお願い申し上げます。

■卓話「米山記念奨学月間」
　　　　　米山記念奨学委員長　山崎　良三

　今月は米山記念奨学月間という事で、当米

山記念奨学会委員会では、8/20 に開かれた

2590 地区クラブ米山記念奨学委員長会議の簡

単な報告と、内モンゴル自治区出身の荊云杰

さんに奨学生としての体験談を地区米山記念

奨学委員会選考副委員長の横浜浅見 RC 一楽様

のお骨折りで卓話していただく事になりまし

た。どうぞよろしくお願い致します。

　今年度奨学生の新規採用は 30 名となってお

ります。又寄付関係の詳細ですが、普通寄付

5,000 円、特別寄付 20,000 円を目標 100％を

目指しております。昨年度の実績は個人寄付

が 77.4％に達し、平均寄付額 28,982 円です。

ご存知だとは思いますが全国一番の寄付額で、

当旭 RC は 21,818 円で寄付者数 72.7％です。

100％以上のクラブが地区内で 17 クラブあり、

当クラブも頑張りたいと思います。以上簡単

なまとめです。

　この後は荊云杰さんの卓話をお楽しみ下さ

い。彼は現在横浜市大で国際マネジメントを

学ぶ大学院生でおられます。

○「私の故郷と日本へ留学に来てからの歩み」
                 荊　　云杰（ケイウンケツ）

１）私の故郷

内モンゴルの文化

ナーダム大会

・ブフ (モンゴル相撲 )、

・馬

・弓術

Ⅰ.私の故郷

内モンゴル・フフホト市

3

北京

省都：フフホト市

面積：1,183,000 km² (日本の3倍)
人口：24,706,321人
GDP:15,988.34億元（一人当64,319元）
主要民族：漢民族-79％
     モンゴル族-17％
     満州族-2％
     回族-0.9％
     ダウール族-0.3％
     その他-0.8％
言語：北京語、モンゴル語
産業：農業、畜産業、鉄鋼業、林業、
   鉱業、石炭、石油など

5

ナーダム大会

内モンゴル大草原

6

– 5 –

③将来、留学という経験を通して、日中間の

橋渡し役として両国の発展に役立ちたく、世

界の舞台で活躍できる人材になりたいと考え

た。

○名古屋経済大学時代

経営学部経営学科入学 (2008 ～ 12)

・困ったこと

　日本語があまりできず

　友達いない、お金なし

・良かったこと

　日本語能力試験１級合格

　奨学金４年間連続獲得

　友達たくさんでき、自分自身が鍛えられた

○横浜市立大学大学院

国際マネジメント研究科

国際マネジメント専攻 (2012 ～ 14 年 )

専攻　ヒューマン　リソース　マネジメント

・進学の理由

　知識不足、高学歴の取得

・困ったこと

　一時だけの不慣れ

　研究が想像以上に忙しい

・良かったこと

　勉強が充実している

　ロータリーの米山奨学生に選ばれた

○アルバイトの経歴

①スーパーマーケット～レジ部門リーダー

2008 ～ 2012 年

・経済的ゆとりができた

・日本のおもてなし精神がわかった

・皆さんと信頼関係を築けた

②中国語の講師　2008 ～ 2012 年

・中国の文化広め

・日本語の上達

・日本の文化理解

・コミュニケーション力向上

・生徒と永遠の絆

③クレジットカード会社(新規開拓スタッフ)

2012 ～ 2013 年

・目標達成に粘る

・人によって話術を変える

・仕事に対する熱意

・チームワーク

○ロータリー米山奨学生としての誇り

・ベトナムへのフィールドワークを通して国

　際交流

　ハノイ大学の学生と交流

・ロータリー米山奨学生のみなさんと小平高

　校で中国語講座を開催

・留学生会館の秋祭り

・手作りスイーツ販売、中国茶の紹介

○ロータリー米山奨学生になってからの変化

・国際親善にすこしでも自分の力を尽くせば

　世界の距離が縮まると感じた

・ロータリー米山記念奨学会のご支援を頂い

　たことにより、経済的にゆとりができたの

　みならず、精神的にもより豊かになったと

　思う。

・自らの力で少しでも日本社会へ貢献したい

　と思い、中学校へ出前授業を考えています。

・今後もロータリー米山奨学生として、社会

　への奉仕の心をわすれず、国際親善に取り

　組んでいきたいと思う。

■次週の卓話
　　渡辺一雄様
　　　「ユーモアのある楽しい人生とは」
　　　　　　　　　　週報担当　吉原　則光

ロータリー米山奨学生としての誇り

21

ベトナムへのフィールドワークを通して、国際交流

ハノイ大学の学生との交流
ゼミ一同ハロン湾記念写真

（日本人、ベトナム人、中国人）

– 6 –

平 成 2 5 年 ８ 月 度 出 席 率 一 覧 表

員数 出席率他クラブ会　員　名

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

ホームクラブ 員数 出席率他クラブ会　員　名 ホームクラブ

例　会　日

例会出席率

修正出席率

平 均

％

％

％

％

％

％ ％

21日 28日

100

安　藤　公　一

安　藤　達　雄

青　木　邦　弘

千　葉　和　裕

福　村　　　正

後　藤　英　則

兵　藤　哲　夫

市　川　慎　二

五十嵐　　　正

川　瀬　恵津子

北　澤　正　浩

今　野　丁　三

倉　本　宏　昭

黒　瀬　一　敏

増　田　嘉一郎

松　本　英　二

新　川　　　尚

二　宮　麻理子

二　宮　　　登

岡　田　清　七

30
28

７日

93.33

30
30 100

33
32 96.9

33
33 100

32
32 100

32
32 100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

50

100

67

100

100

100

100

100

25

100

33

0

33

25

0

67

100

33

0

0

50

0

33

100

0

0

100

200

125

200

133

100

133

125

100

167

100

133

100

100

100

100

100

200

100

100

100

100

75

100

67

100

100

100

100

100

100

100

100

67

100

100

25

0

33

33

0

0

0

0

67

25

0

33

50

100

100

100

100

133

100

100

100

100

167

125

100

100

150

太　田　勝　典

大　谷　蓉　子

斎　藤　善　孝

佐　藤　真　吾

関　口　友　宏

杉　山　雅　彦

鈴　木　茂　之

田　川　富　男

内　田　　　敏

漆　原　恵利子

綿　貫　守　一

矢　田　昭　一

山　崎　良　三

吉　野　寧　訓

吉　原　則　光

高　梨　昌　芳

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－

名　誉　会　員

－出席規定免除－

－出席規定免除－

－出席規定免除－